tulit ordinē longissimae curationis. Vix aegre misero licuit mori, uix à cruciatibus suis ma dimissa est. Inuentū putatis esse languorē: Inuentū est illū potuisse sanari. Agedū cō-
mento tuo senex superbus exulta, habes, quod liberis, qđ parentibus, quod imputare se-
culo possis, fecisti medicū paricida meliorē. Libet me hercle intueri par illud, aegrū uide-
tis hominē, qualem nō salutare medentū manus, nō ars inuenta pro uita, sed diri ferarū
rabidūq; morsus, & animalū fames satiata destituit, hinc aliū in nouas uires recēsq; robur
reddito uigore surgentē. Vultis scire iudices unde uenerit tanta diuersitas? Illū pater cu-
rauit, hunc mater: Quantū, inquit, misera pertuli laborem, dum tam magnā foueo tristi-
tiam. Non fuit mihi rixa cum morbis, nec cum repugnantis ualetudinis rigore cōtentio,
totus in lachrymas mōroremq; resolutus oderat lucem, respuebat cibos, fastidiebat hau-
stus, & uitam paricidij pudore fugiebat. In omni proclamatione gemitūq; frater, ille die-
bus ac noctibus cogitationes, ille torquebat oculos. De quibus tu agris impotentissima
medicina mentita est? Non fuit, nō fuit solo languore periturus, quē nō potuit nec mors
fratris occidere. Quid igit, inquit, miserima foeminarū, sauiissime senex ex hac recorda-
tione tristissima orbitatis ad hos uultus, faciemq; cōuerteris? Sine dubio filius est, & post
grauissimas denūciationes redditus uitae. Sed ignoscat natura, pietas, nō est solatiū matris
unus ex geminis. Felicior ille dolor est, qui transigi saltem cum oculis potest, renouatur,
accenditur, & in his uultibus illū quotidie putat uidere pereuntē. Sed & ipse gaudio red-
dita uitae laetitiaq; nō fruatur, nec se credere potest charitate praelatū, quē medicus elegit.
Sentit infelix cuius orbitatis unicus sit, quibus lachrymis perfundantur oscula, quā ma-
gnis profundisq; suspitijs cōcutiant amplexus. Misera uerecundia sanitatis ingrata, pre-
tū sibi uidetur fratris occisi. Cōuertitur hoc loco iudices mulier infelix, & uelut ad quan-
dam praesentia amissi iuuenis, siue inquit, tandē securitate mortis explicitus, in aliquo se-
dis aeternae pudore requiescis, siue exclusus ac uagus, & inter fabulosa supplicia metuen-
dus adhuc laceratione, per stupentes horrentesq; manes umbra discurrens, audi miserimae
matris iniquissimam complorationē. Non quidē licuit mihi in illud cubiculū conditorū
tuā mortis irrumpere, nec supra charissima membra prostrata meis uulnera tua tegere
uisceribus, quod solū tamē potui, corpus quod medicus, qđ reliquerat pater, hoc sinu mi-
sera collegi, ac uacuum pectus frigidis abiectisq; uisceribus rursus impleui, sparsos artus
amplexibus iunxi, membra diducta cōposui, & de tristi terribiliq; facie tandē aegri cada-
uer imitata sum. Hoc est tamen quod de tristissima orbitate praecipue scire non possum,
propter fratrem uideris occisus, nec tamen unq; constare poterit, an tu sanaueris fratrem.

Argumentum Declamationis I X.

*Abdicare & recusare liceat. Pauperis & diuitis inimicorū filij iuuenes amici erant. Filius diuitis cū in piratas inci-
disset, scripsit patri de redemptione. Illo morante profectus pauperis filius, cū amicū apud piratas nō inuenisset, quō
lanista uenierat, puenit in ciuitatē in qua munus parabatur sub tempore ipsius, quo pugnaturus erat diuitis filius. Pa-
ter est cū munerario paup adulescens, ut uicarijs operis redimeret amicū. Petijq; ut si egeret pauper pater, alimentū
ei praestaret, ipse in pugna occisus est. Diuitis filius reuersus, egentē inuenit pauperē, palam cepit alere. Abdicatur.*

Pro filio contra patrem.

NEMINEM unquam iudices intra tam breue aetatis suae spatium plura ter-
ra mariq; perpeffum, quā quae proxima peregrinatione uel tuli, uel timui,
uel uidi, facilis, ut opinor, fides est, cum ex omnibus quos nouimus morta-
libus unus nominari me inferior possit, quem infelicem ego feci. Tamē in
hac quoq; omnia excogitantis in me fortunae uiolentia confiteor nunquam
hunc me cōcepisse animo metū, ne post redemptū per alienas manus filitū displiceret pa-
tri meo misericordia. Illas uerebar magis iam nō tacitas uulgi opiniones, quibus crudeli-
tatis atq; sauitiae reus peragor apud plerosq; sanctos et graues homines. Nondū excusa-
re potui qđ redemptus sum, obijcitur mihi orbatus senex, & ille qui modō saluo filio etiā
cōtra diuitē steterat, amissis in uno iuvene omnibus bonis inimicae domus supplex. Licet
em totas aduocemus in odia fortunae uires, & egentē unū senē uniuersa gratiae mole cal-
cemus, confitendū est tamen, plus amici nocuimus quā inimici. Quin ipsa prorogatae
quotidiana stipe infelicis animae uidetur quodammodo maligna clementia. Quod em be-
neficiū

neficiū est efficere ut uiuat orbis? Vnū tamē uel grauius crimē infelix haec abdicatio-
nis meae fortuna defendit, qđ uix ad sustinendū spiritū sufficientes cibos, prorsus tantū mor-
tis impedimenta, auara manu dederim. Puto iam ignoscetis omēs, si plus praestare nō po-
tui inuito patre. Quāq; iudices oboritur animo meo nōnunq; & illa suspicio, qđ patrem
nō alimenta uni seni parce uiuere assucto, nec liberaliter data, nec diu danda, in offensam
meā cōpulerint. Quantulū est em facultatibus diuitis, qđ sub patre sanē tenaci filio fami-
liae superest? Acti foret maius fortē momentū, quis tamē parens tam durus est, ut propter
aliquā impensam carere filio uelit, qđ ipse caelatus sit, qđ nō suae misericordiae pauperem
cōmiserim, nō rogauerim, praesertim, qui quicquid unq; petij, à patre exorauī? Sed neq;
haec ultimo fulmine castigari meruit in differendis precibus uerecunda cūctatio. Qui dū
tēpus opportunū, faciles aditus, hilariorē animū capto, interim uolui superesse cui igno-
sceret. Neq; inficior tamē fuisse me lentiorē quā oportuit, tametsi hoc praecipue habe-
re uideor patris simile. Sed si ulla emēdatio poenitentia est, hic in publico uobis adhibitis
rogabo. Nō ego aēs alienū luxuria cōtraxi, nec profusus in uitia fortuna nostra male usus
sum. Redemptionis meae pretiū debeo. Si impetro, intelligam uerū esse qđ quidam opi-
nantur, ambitiosum patre publicare uoluissē domus suae misericordiam, ne uiderentur pau-
peres tantū uitam inimicis suis dedisse: Si persequeretur ut porrectos egentē cibos mea fame
rependat, & expulsum omnibus bonis filitū similem faciat inimico, uereor ne iniquis aesti-
matoribus inexplabilis illius, & saepe reprehensi odij culpa uideat penes patre, qui tam
facile irascit. Verū em si placet fortunae magis moribus dissidere, quā suis: nam & pau-
per tatis est propriū, quando alia deficiunt, exercere libertatē, & dum cōtempus fama ui-
tatur, potentiores uel ambitiose offendere, & naeta bonā conscientia magna fortuna indi-
gnius imparē aduersariū patitur. Ergo cōseruit, ut solet, casus duratura longius à paruis
iniurijs odia, dum cōtumeliam humilitas facilius intelligit, dignitas grauius. Neq; ulla fuit
aemulatio (quae em esse inter impares potest?) sed fato quodā similis ex diuersis causis cō-
tentio. Hic irascendo pertinax erat, ille incendēdo cōtumax, quāq; nisi ultimā exprime-
re cōfessionē uicti utiq; placuisset, multa iam pridē signa dederant ueniae, sinemq; pugnae
petentis. Nam quōd pertinuisse, credimus, qđ pauper adulescens relictis omnibus solū me
quē coleret, quē amaret, elegerat: Sine dubio à primis aetatis annis iunxerat nos potentis-
simus amor ille puerilis, dum aut nulla erant inter parentes odia, aut à nobis nō intellige-
bantur. Post ductas tamē domos perseuerauit, imō impensius laborauit. Et si quid mihi in
eo satis perspectū est, nihil horū fecit inuito patre. Quantū intelligere potui, pauper sine
dubio pudore cedendū, ne damnasse causam suā uideretur, simul qđ nulla ipsi dabatur gra-
tiae uia, stare uisus in suscepto circuitu, tamē quosdā molliores tentauit aditus: & dum tira-
ma tandem pax impetraretur, filitū nobis obsidem dedit, ac ne meus quidem offendē uisus
est pater, certe nunq; reprehendit, nunq; prohibuit, nec clam feci, nec cōtumacē aduer-
sus patris imperia unq; fuisse me uel ipse rerū declarat ordo. Nam quamuis infestū latro-
nibus mare iustus intraui, neque dissimulauerim magnas fuisse causas patri, cur hoc mihi
imperaret, qđ ipse facere non potuerat, ego etsi nesciebā, nō interrogauī, satis plena ratio
fuit patre uelle. Felix nauigantiū cōditio, qui procellas modo & sauos tempestatis incur-
sus, & albētes fluctibus scopulos, aliaq; pericula tantū maris pertulerūt, ego miser nauifra-
gis inuideo, captus barbaris manibus, nec tam nexu catenarū uinctus quā pondere, in-
undatū carcerē tuli, & uincula macie laxauī. Quis nō ignosceret omnibus, q post hoc ex-
emplū nauigare timuissent: Ergo qua una spe misera trahebatur anima, literas de redem-
ptione scripsit patri (testor deos) soli. Quid em sentire uiderer de patris affectu, si hoc in-
columi redemptionē ab alio petiuissē? Nam qđ unū mihi secundū patre fortuna uide-
batur parasse praesidiū, hoc sperare in illa sorte nō poterā. Quid attinebat amico scribere,
quē sciebam nō habere unde redimeret? Nunq; ne mihi dabitur liberū tempus cōqueren-
di apud patre de amicis suis, qui proficisci uolentē retinere tentarūt, q pia festinationi at-
tulerunt moras? Profectus esset tamē uel inuitis omnibus (quis em nō hoc praestaret filio
pater) nisi qđ interim amicus antecessit. Illū nō pericula maris, nō infesti latronibus sinus,
nō uicinū meae fortunae documentū prohibuit. Minus haec miror de amico, illud est qđ